
 

  

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  D I  C A P I A G O  I N T I M I A N O  
Piazza  IV No vembre  –  22070  CAPIAGO INTIMIANO  CO 

t e l .  0 3 1 4 6 1 4 4 7  –  f a x  0 3 1 5 6 1 4 0 8  –  C F  8 0 0 1 3 5 0 0 1 3 9  

coic811002@istruzione.it         coic811002@pec.istruzione.it          www.icsci.edu.it  

 

1 

 

                                                          Ai Referenti COVID 

                     A tutto il personale – docente e non docente 

                                                     RSU/OOSS/ RLS  

A tutte le famiglie degli alunni 

                                                     SITO 

 

OGGETTO: - misure preventive anti-rischio COVID – tutela della salute degli alunni/e e del 

personale – gestione casi sintomatici come da rapporto ISS COVID 58/20 del 21/08/20, nomina del 

referente COVID-19 e gestione lavoratori e alunni fragili 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Piano Scuola MIUR 2020/2121, linee guida per settembre di cui al D.M. 39 del 26/6/20 

VISTO il Documento Tecnico su Ipotesi di Rimodulazione delle Misure Contenitive nel Settore 

Scolastico 

VISTO il verbale n. 94 del Comitato Tecnico Scientifico del 7/07/20 

VISTO lo stralcio del verbale n. 100 del Comitato Tecnico Scientifico del 10/8/20 

VISTE le linee guida per la didattica integrata del MIUR, come da DM 89 del 7/8/2020  

VISTO il rapporto ISS-COVID-58_Scuole_21_8_2020 Indicazioni operative per la gestione di casi e 

focolai di SARS-COv-2 nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia 

VISTO il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’a.s. nel rispetto delle regole di sicurezza per il 

contenimento della diffusione di Covid 19 – prot. n. 87 Registro decreti 06/08/2020 

CONSIDERATO l’aggiornamento  del Documento di Valutazione dei Rischi (DVR) - Valutazione del 

rischio biologico in relazione alla diffusione del  nuovo Coronavirus Covid-19 allegato DVR 2020 

 

DISPONE 

 

Il rispetto tassativo fino al termine dell’emergenza COVID e comunque fino a nuove disposizioni del 

MIUR o dell’autorità sanitaria, di quanto prescritto nei documenti citati in calce. 
 

Con la riapertura della scuola le attività didattiche riprenderanno in presenza, nel rispetto di 

tutte le misure di prevenzione tese a ridurre il rischio di contagio (rischio non azzerabile). 

mailto:coic811002@istruzione.it
mailto:coic811002@pec.istruzione.it
http://www.icsci.edu.it/


 

  

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  D I  C A P I A G O  I N T I M I A N O  
Piazza  IV No vembre  –  22070  CAPIAGO INTIMIANO  CO 

t e l .  0 3 1 4 6 1 4 4 7  –  f a x  0 3 1 5 6 1 4 0 8  –  C F  8 0 0 1 3 5 0 0 1 3 9  

coic811002@istruzione.it         coic811002@pec.istruzione.it          www.icsci.edu.it  

 

2 

 

 

 

Ai fini dell’identificazione precoce dei casi sospetti la scuola attiva: 

 un sistema di monitoraggio dello stato di salute degli alunni e del personale scolastico; 

 il coinvolgimento delle famiglie nell’effettuare il controllo della temperatura corporea del 

bambino/studente a casa ogni giorno prima di recarsi a scuola (di infanzia, primaria, secondaria) 

 la misurazione della temperatura corporea al bisogno (es. malore a scuola di uno studente o di un 

operatore scolastico), da parte del personale scolastico individuato, mediante l’uso di termometri 

che non prevedono il contatto diretto; 

 la collaborazione dei genitori nel contattare il proprio medico curante (PLS o MMG) per le 

operatività connesse alla valutazione clinica e all'eventuale prescrizione del tampone naso-

faringeo. 
 

La scuola inoltre. 

 ha approntato un sistema flessibile per la gestione della numerosità delle assenze per classe che 

possa essere utilizzato per identificare situazioni anomale per eccesso di assenze (tramite registro 

elettronico) 

 ha identificato e nominato i referenti scolastici per COVID-19 in ogni plesso fornendo loro 

istruzioni sulle procedure da seguire (verrà attivato anche il corso ad hoc) 

 ricostruisce, tramite registro elettronico, registro delle presenze del personale della scuola, 

registro delle presenze degli esterni, gli eventuali contatti che, almeno nell’ambito didattico e al 

di là della normale programmazione, possa intercorrere tra gli alunni ed il personale di classi 

diverse (es.  supplenze, spostamenti provvisori e/o eccezionali di studenti fra le classi ecc.) per 

facilitare l’identificazione dei contatti stretti da parte del DdP della ASL competente 

territorialmente 

 richiede la collaborazione attiva e fattiva dei genitori a inviare tempestiva comunicazione di 

eventuali assenze per motivi sanitari in modo da rilevare eventuali cluster di assenze nella stessa 

classe 

 richiede alle famiglie e agli operatori scolastici la comunicazione immediata al Dirigente 

Scolastico e al Referente scolastico  COVID-19 nel caso in cui, un alunno o un componente del 

personale risultassero contatti stretti di un caso confermato COVID-19 

mailto:coic811002@istruzione.it
mailto:coic811002@pec.istruzione.it
http://www.icsci.edu.it/


 

  

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  D I  C A P I A G O  I N T I M I A N O  
Piazza  IV No vembre  –  22070  CAPIAGO INTIMIANO  CO 

t e l .  0 3 1 4 6 1 4 4 7  –  f a x  0 3 1 5 6 1 4 0 8  –  C F  8 0 0 1 3 5 0 0 1 3 9  

coic811002@istruzione.it         coic811002@pec.istruzione.it          www.icsci.edu.it  

 

3 

 

 chiede agli alunni e al personale scolastico di rimanere presso il proprio domicilio, contattando il 

proprio pediatra di libera scelta o medico di famiglia, in caso di sintomatologia e/o temperatura 

corporea superiore a 37,5°C.      

 fa opera di informazione e sensibilizzazione del personale scolastico sull'importanza di 

individuare precocemente eventuali segni/sintomi e comunicarli tempestivamente al referente 

scolastico per COVID-19 

 ha stabilito le procedure per gestire gli alunni e il personale scolastico che manifestano sintomi 

mentre sono a scuola, che prevedono il rientro al proprio domicilio il prima possibile, 

mantenendoli separati dagli altri e fornendo loro la necessaria assistenza utilizzando appositi DPI 

 sta identificando in ogni plesso un ambiente dedicato all‘accoglienza e isolamento di eventuali 

persone che dovessero manifestare una sintomatologia compatibile con COVID-19 (senza creare 

allarmismi o stigmatizzazione). I minori non restano da soli ma sono vigilati da un adulto munito 

di DPI fino a quando non sono affidati a un genitore/tutore legale 

 organizza la pulizia/sanificazione accurata per l’area di isolamento e per i luoghi frequentati 

dall’alunno/componente del personale scolastico sintomatici 

 condivide le procedure e le informazioni con il personale scolastico, i genitori e gli alunni e 

provvede alla formazione/informazione del personale 

 predispone nel piano scolastico per Didattica Digitale Integrata (DDI), previsto dalle Linee 

Guida, le specifiche modalità di attivazione nei casi di necessità di contenimento del contagio, 

nonché qualora si rendesse necessario sospendere nuovamente le attività didattiche in presenza a 

causa delle condizioni epidemiologiche contingenti 

 garantisce la tutela degli alunni con fragilità, in collaborazione con le strutture socio-sanitarie, la 

medicina di famiglia (es. PLS, MMG etc.), le famiglie e le associazioni che li rappresentano, 

concertando la possibilità di una sorveglianza attiva di questi alunni. Le famiglie sono chiamate a 

segnalare eventuali situazioni di fragilità temporanee o permanenti certificate dal medico 

curante, al fine di individuare misure di ulteriore tutela  

 garantisce la tutela dei lavoratori con fragilità  avvalendosi del Medico Competente di Istituto 

 favorisce e coordina l’invio a test sierologico dei dipendenti della scuola che intendano 

sottoporvisi, su base volontaria 

 favorirà l’invio a somministrazione vaccino antinfluenzale da parte di tutti i dipendenti della 

mailto:coic811002@istruzione.it
mailto:coic811002@pec.istruzione.it
http://www.icsci.edu.it/


 

  

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  D I  C A P I A G O  I N T I M I A N O  
Piazza  IV No vembre  –  22070  CAPIAGO INTIMIANO  CO 

t e l .  0 3 1 4 6 1 4 4 7  –  f a x  0 3 1 5 6 1 4 0 8  –  C F  8 0 0 1 3 5 0 0 1 3 9  

coic811002@istruzione.it         coic811002@pec.istruzione.it          www.icsci.edu.it  

 

4 

 

scuola che intendano sottoporvisi, su base volontaria 
 

La tutela della salute e sicurezza dei lavoratori della scuola è garantita - come per tutti i settori di 

attività, privati e pubblici - dal D.Lgs n. 81/08 e successive modifiche ed integrazioni, nonché da quanto 

previsto dalla specifica normativa ministeriale (DM 29 settembre 1998, n. 382). 

L’Istituto è provvisto di Medico Competente per la sorveglianza sanitaria ordinaria e per l’effettuazione 

delle visite mediche di cui all’art. 41 del citato decreto, finalizzate all’espressione del giudizio di 

idoneità alla mansione.  

 Lo stesso Medico Competente effettua anche la  “sorveglianza sanitaria eccezionale” per i “lavoratori 

maggiormente esposti a rischio di contagio, in ragione dell’età o della condizione di rischio derivante da 

immunodepressione, anche da patologia COVID-19, o da esiti di patologie oncologiche o dallo 

svolgimento di terapie salvavita o comunque da morbilità che possono caratterizzare una maggiore 

rischiosità” prevista  dall’art. 83 del decreto legge 19 maggio 2020 n. 34 e sua conversione in Legge 17 

luglio 2020, n. 77. 
 

Dirigente Scolastica, RSPP, Medico Competente e RLS hanno   condiviso l’aggiornamento  del 

Documento di Valutazione dei Rischi (DVR) con la  Valutazione del rischio biologico in relazione alla 

diffusione del  nuovo Coronavirus Covid-19 allegato DVR 2020, che verrà ulteriormente aggiornato 

sulla base delle esigenze e del variare della situazione epidemiologica e del dettato normativo. 

 

Relativamente alle  modalità di risposta che saranno attivate nell’Istituto per eventuali casi e focolai da 

Covid-19, si trascrive la procedura adottata, ripresa interamente dal Rapporto ISS-COVID-58_Scuole 

21/8/2020 Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS-COv-2 nelle scuole e nei 

servizi educativi dell’infanzia. 

Legenda delle sigle: 

DdP – Dipartimenti di Prevenzione ASL 

PLS – Pediatra di Libera Scelta 

MMG – Medico di Medicina Generale 

Cordialmente 

            Il Dirigente Scolastico 

          Dott. Magda Cinzia Zanon 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e Normativa connessa)  

mailto:coic811002@istruzione.it
mailto:coic811002@pec.istruzione.it
http://www.icsci.edu.it/













